1-229/2025 (публ.)

УИД 18RS0002-01-2025-001503-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 28 апреля 2025 года 

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Гуляевой Е.В.,

при помощнике судьи Логиновой Н.В., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Удмуртской Республики Чувашова Д.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Виленской В.И., представившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата> года

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные скрыты>, судимого: 

28.02.2018 года мировым судьей судебного участка №4 Устиновского района г. Ижевска Удмуртской Республики по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

26.03.2018 года Индустриальным районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по ч. 2 ст. 228, ст. 64 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ с частичным сложением наказания по приговору мирового судьи судебного участка №4 Устиновского района г. Ижевска Удмуртской Республики от 28.02.2018 года, общий срок наказания 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 19.05.2020 года по постановлению Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 06.05.2020 года освобожден условно-досрочно на срок 4 месяца 19 дней;

11.11.2022 года Устиновским районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, с отбыванием наказания в колонии строгого режима, 01.02.2023 года освобожден по отбытию наказания;

осужденного:

19.02.2024 года Первомайским районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по ч.1 ст.314.1 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 27.04.2024 года освобожден по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонялся от административного надзора при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 осужден приговором Устиновского районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 01.02.2023 года ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Удмуртской Республике по отбытию наказания. Решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 26.01.2023 года, вступившим в законную силу 10.02.2023 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, по 18.05.2028 года и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения в период с 22.00 до 06.00 часов, запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них. 

01.02.2023 года ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Удмуртской Республике, при этом администрацией учреждения ему вручено предписание №15 от 01.02.2023 года об обязанности после освобождения прибыть не позднее 01.02.2023 года к избранному им месту жительства - 

<

...>.

Согласно п.2 ч.1 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (Федеральный закон № 64-ФЗ), ФИО1 был обязан явится для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех дней со дня прибытия к избранному им месту жительства после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания, о чем 01.02.2023 года он письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течении 3 рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 настоящего Федерального закона (п.5 ч.1 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ).

07.07.2023 года ФИО1 прибыл в отдел полиции №3 УМВД России по г. Ижевску, где сообщил инспектору группы осуществления административного надзора о том, что будет проживать по избранному месту жительства по адресу: 

<

...> установленному ему решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 26.02.2023 года. В этот же день ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОП №3 УМВД России по г. Ижевску, ему вынесено письменное предупреждение о соблюдении административных ограничений, установленных в отношении него судом, и выполнении им обязанностей, предусмотренных Федеральным законом №64-ФЗ, также ФИО1 разъяснено, что он может быть привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ, кроме того ФИО1 ознакомлен с положениями ч. 1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. После чего, ФИО1 установлен график прибытия на регистрацию: 1,2 вторник каждого месяца с 09.00 до 18.00 часов. Избранным местом жительства ФИО1 являлся адрес: 

<

...>.

Однако, с 12.09.2023 года у ФИО1, предупрежденного о последствиях уклонения от административного надзора, несоблюдения административных ограничений и неисполнений обязанностей поднадзорного лица, из личной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на оставление своего места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя задуманное, из личной заинтересованности, игнорируя установленные указанные выше ограничения, в целях уклонения от административного надзора, в нарушение решения Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 26.01.2023 года и п. 3 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ, ФИО1 умышленно с 12.09.2023 года в ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску на регистрацию не явился, 12.09.2023 года оставил свое место жительства по адресу: 

<

...>, без уважительных причин.

С 12.09.2023 года, будучи предупрежденным о последствиях уклонения от административного надзора, несоблюдения административных ограничений и неисполнений обязанностей поднадзорного лица, в целях уклонения от административного надзора ФИО1 к сотрудникам ОП № 3 УМВД России по г.Ижевску для дачи объяснений не обращался, по избранному месту жительства по адресу: 

<

...>, проживать не стал, фактически проживал по разным адресам как в г. Ижевске, так за пределами Удмуртской Республики, о чем не уведомил инспектора по административному надзору в ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску, до момента задержания его сотрудниками полиции 29.12.2023 года.

Таким образом, самовольно покинув свое место жительства, ФИО1 умышленно уклонился от административного надзора, поскольку задачи административного надзора, установленные законодательством, не могли быть выполнены, ввиду отсутствия у сотрудников ОП №3 УМВД России по г. Ижевску сведений о его местонахождении. При этом ФИО1 имел реальную возможность сообщить о своем месте жительства, умышленно об этом не сообщил, тем самым в период с 12.09.2023 года по 29.12.2023 года уклонился от административного надзора путем самовольного оставления места жительства или пребывания, совершенного в целях уклонения от административного надзора.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 с данным обвинением полностью согласился, вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, при этом заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, согласен с проведением особого порядка рассмотрения уголовного дела и принятия решения, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести.

Оснований для прекращения уголовного дела нет.

Материалы дела, отсутствие сведений о психических заболеваниях у ФИО1 в настоящее время в совокупности с соответствующим заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов, его поведение в период дознания и в судебном заседании не вызывают сомнений в его вменяемости, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из объема предъявленного обвинение альтернативный признак «оставление поднадзорным места пребывания» как излишне вмененный, в остальной части поддержал предъявленное обвинение в полном объеме.

С обвинением, которое поддержано государственным обвинителем, подсудимый согласился, данное обвинение защитой не оспорено. Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Доказательства, представленные суду, получены без нарушения требований УПК РФ.

Суд, с учетом объема обвинения, поддержанного в суде государственным обвинителем, подтвержденного представленными материалами дела, признанного в полном объеме подсудимым, не оспоренного защитой, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, вместе с тем, с 2022 года внесен в регистр учета лиц с диагнозом «Абсистентное состояние с делирием, 2 стадия алкогольной зависимости» (л.д. 142, 144, 147-148), характеризуется: по месту жительства, месту отбывания наказания – посредственно (л.д.177,178), по месту работы (в качестве волонтера благотворительной организации «Линия Жизни») - положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание благотворительной помощи в качестве волонтера общественной организации, положительную характеристику, данную этой организацией, состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает.

С учётом личности подсудимого, характера и степени тяжести совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ. Суд не усматривает оснований для назначения ему более мягкого наказания, поскольку иной вид наказания не отвечает принципу справедливости, не будет в полной мере отражать цели наказания, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, полагая, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст.64 УК РФ, не имеется. Суд также не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, как и не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, равно как и для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

Оснований для замены подсудимому лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает правила ч.5 ст.62 УК РФ. 

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы время содержания ФИО1: под стражей - с момента его фактического задержания - 01.02.2025 года по 13.02.2025 года, с 03.03.2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима, а также под запретом определенных действий - с 14.02.2025 года до 20.02.2025 года (период действия запрета покидать в установление время жилое помещение) из расчета два дня запрета определенных действий за один день содержания под стражей. Период с 20.02.2025 года по 02.03.2025 года зачету не подлежит в связи с нахождением ФИО1 в розыске.

Руководствуясь ст.ст.307-308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей с момента его фактического задержания - 01.02.2025 года по 13.02.2025 года, с 03.03.2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, а также под запретом определенных действий с 14.02.2025 года до 20.02.2025 года (период действия запрета покидать в установление время жилое помещение) в соответствии с п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ из расчета два дня запрета определенных действий за один день содержания под стражей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба и представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья - Е.В. Гуляева